DICIS GRATIA... AUCTORITATEM] ^[191] Unde cum tutore nullum ex tutela iudicium [B] mulieri datur: at ubi [A] pupillorum pupillarumve negotia tutores tractant, eis post pubertatem tutelae iudicio rationem reddunt.

INVITUS AUCTOR] ^[192] Sane [B_{c,d}] **patronorum et parentum legitimae tutelae** vim aliquam habere intelleguntur eo, quod hi neque ad testamentum faciendum neque ad res mancipi alienandas neque ad obligationes suscipiendas auctores fieri coguntur...

^[193] (a) *Apud peregrinos* non similiter, ut apud nos, in tutela sunt feminae...

[B] ^[194] Tutela autem liberantur [B₁] ingenuae quidem trium liberorum iure, [B₂] libertinae vero quattuor, si [B_{2,(c-d)}] **in patroni liberorumve eius legitima tutela** sint; [B_{2,(c-d)}] nam **ceterae, quae ALTERIUS GENERIS TUTORES HABENT**, velut Atilianos aut fiduciarios, trium liberorum iure tutela liberantur.

ALTERIUS GENERIS TUTORES HABENT] ^[195] Potest autem *pluribus modis* libertina tutorem alterius generis habere:

(i) veluti si a femina manumissa sit; tunc enim **e lege Atilia** petere debet tutorem, vel in provincia **e lege Iulia et Titia**: nam in patronae tutela esse non potest.

(ii) ^[195a] **Item** si sit a mascolo manumissa et auctore eo coemptionem fecerit, deinde remanipata et manumissa sit, patronum quidem habere tutorem desinit, incipit autem habere eum tutorem, a quo manumissa est, qui **fiduciarius** dicitur.

(iii) ^[195b] **Item** si patronus eiusve filius in adoptionem se dedit, debet liberta **e lege Atilia vel Iulia et Titia** tutorem petere.

(iv) ^[195c] **Similiter ex iisdem legibus** petere debet tutorem liberta, si patronus decesserit nec ullum virilis sexus liberorum in familia reliquerit.

[A] ^[196] Masculi autem cum puberes esse coeperint, tutela liberantur...

In particolare, Gaio sfrutta, a un livello espositivo superiore, la distinzione tra [A] *tutela impuberum* e [B] *tutela mulierum*, che guida – con incastri chastici – il movimento testuale dei §§ 189-196 (ascrivibilità della tutela al *ius gentium* e relativa emersione della ragione naturale; liberazione dalla tutela). Con riguardo a questa seconda classe, in relazione alla possibilità che la donna venga liberata in forza di *ius liberorum* Gaio non può che richiamare, intrecciandola con queste speciali, la distinzione di Gai 1.10 (che trova dunque qui uno dei contesti di giustificazione), distinguendo tra *ingenuae* e *libertinae*. Nell'espansione lemmatica del brano, infine, compare in due contesti (§ 192, circa la possibilità per il pretore

di forzare la mano al *tutor mulierum*; §§ 194-195c, riguardo alla liberazione dalla tutela della liberta in forza di *ius liberorum*) la differenza tra il gruppo delle tutele ‘*legitimae*’ (sopra descritte ai §§ 165-166 [c, d]) e quello delle figure residue. Gaio sfrutta qui – in relazione a un’aggregazione *per genera* delle figure di tutela, che include appunto quelle *non legitimae* – la tecnica della catalogazione indefinita, per chiarire come la donna di condizione libertina (che è stata liberata, dunque fa capo in linea di principio al suo patrono) possa *pluribus modis* avere un tutore diverso da quello legittimo: ciò accade nelle situazioni (elencate ai §§ 195-195c) in cui subentra un tutor *Atilianus* o *fiduciarius*.

Che questa differenza (tra tutele legittime e specie ‘di altro genere’) sia cara (almeno) a Gaio, che anche per questa via testimonia la tendenza a ripartire il diritto sulla base della provvista normativa degli istituti, è mostrato dalla persistenza di tale distinzione, che torna anche in altre sezioni del manuale:

Gai. 2.118-122

...^[118] Observandum praeterea est, ut si mulier, quae in tutela est, faciat testamentum, tutore auctore facere debeat: alioquin **INUTILITER IURE CIVILI TESTABITUR**.

INUTILITER IURE CIVILI TESTABITUR] ^[119] Praetor tamen, si septem signis testium signatum sit testamentum, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti bonorum possessionem pollicetur, **ET SI NEMO SIT**, ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, velut frater eodem patre natus aut patruus aut fratris filius, ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem: nam idem iuris est et si alia ex causa testamentum non valeat, *velut quod familia non venierit aut nuncupationis verba testator locutus non sit*.

ET SI NEMO SIT] ^[120] Sed videamus, an *etiam si frater aut patruus* extent, potiores scriptis heredibus habeantur; **rescripto enim imperatoris Antonini** significatur eos, qui **SECUNDUM TABULAS TESTAMENTI** non iure factas bonorum possessionem petierint, posse adversus eos, qui ab intestato vindicant hereditatem, defendere se per exceptionem doli mali.

SECUNDUM TABULAS TESTAMENTI] ^[121] Quod sane quidem

[A] **ad masculorum testamenta** pertinere certum est;

[B_a] **item ad feminarum**, quae ideo non utiliter testatae sunt, *quod verbi gratia familiam non vendiderint aut nuncupationis verba locutae non sint*:

[B_b] an autem et **ad ea testamenta feminarum**, quae sine tutoris auctoritate fecerint, **haec constitutio pertineat, videbimus**.